

NP-3531**B. A. LL. B. Examination, May 2018****INTELLECTUAL PROPERTY LAWS****(BL-803)***Time : Three Hours]**[Maximum Marks : 100**Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A**खण्ड-अ****(Very Short Answer Questions)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

What do you mean by TRIPS ?

ट्रिप्स से आप क्या समझते हैं ?

(2)

2. What is the term of copyright in an anonymous works?
अनाम वाली कृतियों में प्रतिलिप्यधिकार की अवधि क्या होती है?
3. Doctrine of concurrent user.
सद्भावनापूर्वक समवर्ती उपयोग का सिद्धान्त ।
4. What is meant by false trade description ?
व्यापार से सम्बन्धित मिथ्या वर्णन का क्या अर्थ है ?
5. Paris Convention, 1883.
पेरिस अभिसमय, 1883 ।

Section-B**खण्ड-ब****(Short Answer Questions)****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What was intended to be achieved by the Trade and Merchandise Marks Act, 1958 ?
ट्रेड और मर्चेंडाइज मार्क्स अधिनियम, 1958 से क्या आशय

(3)

Or/अथवा

Write a note on "Berne Convention Country".
“बर्न कन्वेंशन राष्ट्र” पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. Briefly discuss the copyright in literary and musical works.
साहित्य और संगीत से सम्बन्धित कृतियों पर प्रतिलिप्यधिकार के बारे में वर्णन कीजिए।
8. Define Biological Diversity Act, 2002.
जैव विविधता अधिनियम, 2002 को परिभाषित कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Intellectual Property Right and explain its nature.
बौद्धिक सम्पदा अधिकार को परिभाषित कीजिए एवं इसकी प्रकृति को समझाइए।
10. “Copying from one is plagiarism while copying from many is research.” Discuss the right at academician in light of copyright law. Do the concept of copy left get recognized in legal system?

(4)

“एकल अनुकृति साहित्यिक चोरी है जबकि अनेक से अनुकृति शोध।” इस कथन के सन्दर्भ में एकेडमीशियन के अधिकारों की व्याख्या कीजिए। क्या प्रतित्याग का सिद्धान्त विधि में स्वीकारा जा चुका है?

11. What do you mean by design? What is the procedure for registration of design? What design can not be registered? Discuss.
डिजाइन से आप क्या समझते हैं? डिजाइन के रजिस्ट्रेशन की क्या प्रक्रिया है? वे कौन से डिजाइन हैं जो पंजीकृत नहीं किये जा सकते हैं? विवेचना कीजिए।
12. What do you mean by 'Patent Right'? What are its salient features? What inventions are patentable and what not? Discuss in detail.
‘एकस्व अधिकार’ से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? कौन अधिकार एकस्व योग्य होते हैं और कौन से नहीं? विस्तार से समझाइए।
13. What are the different kinds of marks provided under the Trade Marks Act, 1999? Distinguish between Trade mark and Property mark.
व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत प्रदत्त चिह्नों के प्रकार कौन से हैं? व्यापार चिह्न एवं सम्पत्ति चिह्न में अंतर समझाइए।